REQUERIMENTO

(Do Sr. JHC)

Requer o envio de pedido de
informações por escrito ao Exmo. Sr.
Ministro de Estado do Planejamento,
orçamento e Gestão acerca dos imóveis que
a União pretende alienar para fins de
arrecadação.

Senhor Presidente:

  Requeiro a V. Exa., nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal
e arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvida
a mesa, sejam solicitadas informações por escrito ao Exmo. Sr. Ministro de
Estado do Planejamento, orçamento e Gestão acerca dos imóveis que a União
pretende alienar para fins de arrecadação, notadamente quais imóveis, valor
projetado, localização, valor da aquisição – se houver -, e demais informações
necessárias ao exercício das prerrogativas de fiscalização do Parlamento.

JUSTIFICAÇÃO

À vista da tragédia fiscal produzida por uma gestão

amadora, o Governo Federal editou a Medida Provisória nº 691 de 2015, que

visa assegurar o desiderato nas hostes econômicas do Executivo, que

entenderam por bem iniciar um processo de alienação imobiliária com vistas à

equacionar o balanço fiscal da União.

2

É forçoso sublinhar que esses imóveis compõe o

patrimônio da União, e não do Governo de turno, sendo que sua dilapidação,

em especial  aquela feita a toque de caixa, no calor da abissal crise enfrentada,

merece o maior rigor possível por parte do Poder Legislativo, o qual possui o

nobre poder-dever constitucional de fiscalizar as contas e ações públicas,

sendo essa a motivação deste pedido de informações.

Faz-se necessário que se saibam quais os imóveis que

serão atingidos por esse programa, eis que uma vez alienados, o patrimônio da

nação estará perpetuamente atingido.

Sala das Sessões, em        de                            de 2015.

Deputado JHC